PAGE
3

	    UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
VĂN PHÒNG
________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_____________________________________________

	Số: 205/CV-VPUBND

	Quy Nhơn, ngày 29  tháng  8  năm 2005

	V/v tổng hợp ý kiến về các dự thảo Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 295/HK-TT.HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2005 của Thường trực HĐND tỉnh về việc lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về các dự thảo Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp như sau:

A- Dự thảo Luật phòng, chống tham nhũng

1. Phạm vi điều chỉnh (Điều 1)

- Thống nhất phương án 2: Điều chỉnh hành vi tham nhũng của người có chức vụ, quyền hạn và lợi dụng chức vụ quyền hạn vì vụ lợi thuộc khu vực Nhà nước và khu vực ngoài Nhà nước.

- Đề nghị bổ sung  vào Điều 1 “Phạm vi điều chỉnh” thành “Phạm vi và đối tượng điều chỉnh”.

2. Về các biện pháp phòng ngừa tham nhũng (Chương II)

Thống nhất các biện pháp phòng ngừa tham nhũng quy định tại Chương II của dự thảo Luật như: Công khai, minh bạch trong hoạt động của Cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Về vấn đề kê khai tài sản, thu nhập (Điều 39)

Thống nhất theo phương án 2:

1. Những người có chức vụ, quyền hạn quy định tại khoản 3 Điều 1 của Luật này có nghĩa vụ kê khai tài sản.

2. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản phải kê khai tài sản, mọi biến động về tài sản thuộc sở hữu của mình.

3. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản phải kê khai trung thực và chịu trách nhiệm về việc kê khai.

4. Về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xãy ra tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình (Điều 49)

Thống nhất như quy định tại Điều 49 của dự Luật.

5. Về việc tiếp nhận và xử lý tố cáo hành vi tham nhũng (Mục 4 Chương III)

- Thống nhất như quy định tại Mục 4 Chương III của dự thảo Luật này;

- Không đồng ý việc tiếp nhận và xử lý những tin báo tham nhũng mà người tố cáo không ghi rõ họ tên và địa chỉ của mình (nặc danh) tuy có nội dung sự việc cụ thể, rõ ràng.

6. Về Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng (Điều 72)

Thống nhất theo phương án 2: Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng ở hai cấp. ở Trung ương, thành lập Ban chỉ đạo trung ương về phòng, chống tham nhũng do Thủ tướng Chính phủ đứng đầu và Tổng Thanh tra là Thường trực Ban chỉ đạo. ở cấp tỉnh, thành lập Ban chỉ đạo cấp tỉnh do Chủ tịch UBND tỉnh đứng đầu và Chánh Thanh tra tỉnh là Thường trực Ban chỉ đạo. Tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Ban chỉ đạo trung ương và Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng do Uỷ ban Thường vụ Quốc hội quy định theo đề nghị của Thủ tướng Chính phủ.

7. Vai trò của cơ quan báo chí trong phòng, chống tham nhũng (Điều 80)

Thống nhất như quy định tại Điều 80 của dự thảo Luật.

8. Vai trò và trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng (các Điều 79, 81 và 82)

Thống nhất như quy định tại Điều 79, 81 và 82 của dự thảo Luật.

B- Dự thảo Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Về tên gọi của Luật

Thống nhất theo tên gọi của Luật là “Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

2. Về phạm vi điều chỉnh của Luật

- Thống nhất phạm vi điều chỉnh của Luật là chỉ điều chỉnh việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tiền, tài sản nhà nước, lao đọng, thời gian lao động trong khu vực nhà nước và tài nguyên thiên nhiên.

- Không nên quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

3. Về nội dung của dự thảo Luật

Thống nhất các nội dung về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực như quy định trong dự thảo Luật này.

4. Về chế tài xử lý vi phạm

Thống nhất xử lý vi phạm như quy định tại Điều 80 của dự thảo Luật.

5. Về giám sát thực hành tiét kiệm, chống lãng phí

Thống nhất cơ chế giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí như quy định trong dự thảo Luật.

Trên đây là tổng hợp những ý kiến tham gia về các dự thảo Luật phòng chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh kính gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để tổng hợp chung theo quy định./.
                                                                                           CHÁNH VĂN PHÒNG

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;

- Các đơn vị thuộc VP;

- Lưu: VT, K12.

                                                                                                                        Văn Hiệp